Nu dicu inse io cu acestea, cá limb'a romanesca

nu pote se sufere in ortografia nece unu semnu — ci numai nu se cade a introduce semne de prisosu si nefundate pre nece una regula naturale a limbei. Semne, ce se potu suferi si de multe ori cauta a se si intrebuintiá, suntu semnele accenteloru, carele si in cealalte limbe romanice in tote le aflamu intrebuintiate atatu spre desemnarea tonului catu si din alte cause. Care in limb'a romanescă cu atatu e mai necesariu, cu catu aliurea am aratatu, cata influentia are tonulu in limb'a romanescă intru scaimbarea vocaliloru intre sene. Apoi semnele accenteloru suntu una parte mai intregitoria a alfabetului latinu, cu carele au descensu de una data dela romanii la popora-le romane. Er' codele de suptu consonante si comele de asupr'a vocaliloru, nu suntu de catu cá unele zale legate de pitiorulu unor'a si oá pena de huhurezu in crest'a celoru alalte.

(Va urma).

HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALACHORUM.

C a p u t XIX.

Petrus Paulus Aaron De Bistra Eppus Fogarasiensis.

Post renuntiationem Eppi Klein, eodem anno Clerus ab aula Regia petiit, ut juxta diploma Leopoldinum, et Ecclesiae morem pro Eppo personas tres candidaret, Regiaeque Majestati proponendas, quod et concessum est, sed nomine Regio Commissarii ordinati sunt, David Mariafi de Maxa Cottus Colosiensis supremus, et Petrus Dobra de Zalathna Tabulae Regiae assessor. Igitur in festo S. S. Angelorum 8-a Novembris cuncti Archi-Diaconi, et ex omni Districtu Juratus cum uno deputato convenere. Commissarii Regii Clero praeposuerunt, quod Majestati gratum faceret V. Clerus si inter Candidandos unus fuerit Eppus Munkatsiensis Manuel Olsavski, qui in Tranniam venerat a Matte missus, ut inter Clerum et Aaron pacem faceret. Reposuit Clerus quod Candidati pro dignitate Eppali liberis votis eligantur, proinde nemo prohibetur suum votum illi dare. Postea processerunt ad electionem, et candidati sunt Petrus Aaron, Gregorius Major, et Silvester Kalyiani; pro Munkatsiensi Eppo nemo inventus fuit qui votum daret. Peracta candelatione suae Majestati candelatio submissa est. Sua Majestas vero anno 1752 Petrum Aaron primo loco Candelatum, Eppum denominavit; qui ut primum suam denominationem in Eppum accepit, suo Confessario Hieromonacho Rednik patefecit, quae reus ex ipso,

quidnam hac de re judicaret. Confessarius, ut ejus constantiam, virtutem et humilitatem amplius probaret, (erat enim in proba vitae Monasticae sub cura et directione Confessarii) reposuit: Ego indignum Te Eppatu censeo, ideoque author sum tibi, ut renuntiares. Reposuit neo-nominatus Eppus, si tu Pater ita judicas, ego quoque ita judico hoc unicum rogo, ut mihi concipias renuntiatorias litteras, quas Matti Regiae submittam Confessarius dixit, solum elius tuam indignitatem osti, solus igitur concipias et scriptas mihi tradas, ego dein curam expeditionis habebō. Cuncta confessarii monita adimplevit, spesque Eppatus nulla ipsi amplius supererat. Die autem Dominica sequente in palatio Eppali Petrus Aaron ad prandium multos de Clero invitavit, sub hoc prandio Archimandrita Leontius juxta provinciae morem, bibit pro sanitate ipsius Aaron precans, ut quantocius ipsum Mitratum videre possint; ad quod gratias agens Aaron, dixit: nunquam vos me Mitratum videbitis (sciebat namque quod renuntiasset et tenebat quod renuntiatio sit jam expedita). Verum cuncti stupentes mirabantur quid possit esse, quod eum nunquam Mitratum videbunt, et interrogatus noluit dicere. Post unam circiter septimanam Confessarius ejus adit quemdam eruditum virum Religiosum Gerontium Kotore eumque interrogat, an Aaronem dignum Eppatu censeret, a quo cum affirmativum responsum audivisset, vadit ad Aaronem et inquit ei: Fratres et ego, tibi imponimus, ut Eppatum assumas, refertque non esse expeditas renuntiatorias litteras. Sic ex obedientia lacrimando acquievit, inquit: Si vos ita judicatis, sit ita, ego hoc tanquam Fratrum praeceptum accipio, speroque quod per fratrum preces Deus suam gratiam mihi dabit, et vires augebit, quo possim pascere gregem. His ita terminatis professionem Religiosam in templo publice in manibus Athanasii confessarii fecit. Deinde Viennam ascendit, ubi multa egit ut Jesuitam a suo latere amovere possit, sed id obtinere non potuit; egit vero pro fundis Clero excindendis, et paulo post multis in locis ex Regio mandato fundi excissi sunt. Habuit ad initium sui Eppatus trias cum Jesuita Salbek, qui ipsi ad latus erat, hic volebat solus esse Eppus Valachorum, idcirco barbam quoque alere coeperat, cum autem spe sua excidisset, volebat saltem Vicarius per vim fieri, tandem ex suasu fratris sui Canonici M. Varadinensis ipsemet renuntians officio Theologici abiit. Caeterum hic Eppus vir fuit eruditionis magnae, excelluit autem in concionibus, quibus populum ad fletum quando volebat, movebat;

studia sua Romae in collegio Urbano et propaganda fide absolvit, vitae vero fuit sanctissimae, etenim quam primum Eppus denominatus est professionem Monasticam vitae, et toto tempore reliquo suae vitae per undecim Eppatus sui annos corpus suum ultra quatuor horas somno nunquam reficiebat, carnibus aut lacticiis vel piscibus nunquam vescebatur, vino pariter absteinebat, nisi uno anno ante mortem, quando partim actas, partim debilitas nimium praegravavit ipsum; unica, eaque valde fragali ex oleribus aut leguminibus coctione per viginti quatuor horas contentabatur, iustaculum, aut merendam vel collationem non sumpsit. Subinde in quadragesima die Dominico sumebat prandium, dein usque ad diem Mercurii nihil sumebat, sed in laboribus pro publico, et in orationibus cum metanoëis seu corporis usque ad terram inclinationibus perseverabat. Die vero Mercurii post praesantificationum sacra prandium frugale sumebat, dein usque ad diem Veneris jejunos manebat ut prius in laboribus et orationibus. Die Veneris, Sabatho et Dominico prandebat. Vestes ex serico, aut delicata materia nunquam portavit, nec monasticum habitum mutavit, sed quocumque et ad quemcumque ivit, semper in habitu monastico. Lecti stratum molliorem quam stramine substratum non habuit. Preces omnes cum Psalterio et Canonibus quotidie solus sibi absolvebat, Ecclesiam tam mane ad sacrum, quam ad vespers diligentissime frequentavit. Totus denique a nutu sui confessarii dependebat, et hoc per undecim annos quibus in Eppatu vixit. Quam autem durum ipsi fuerit hoc vitae genus vel inde apparere satis potest, cum pro priori valde laete, et pingue vivebat, vini autem potator maximus fuit, et obesus, omnia autem ista uno die, ut ita dicam ictu dimisit, et prae duritie ita defecerat, ut aridum tenue lignum appareret extrinsecus. Eleemosynas infinitas faciebat, totam substantiam, quam ante professionem habebat non exiguam, pauperibus distribuendam in manibus Confessarii reliquit. In Eppatu tercentis et amplius studiosis pueris, multis vestitum et victum cum habitatione dedit, seminarium tam ex suis, quam etiam cleri oblationibus nobile fundavit, quod curae Religiosorum quos amabat, et suis impensis intertenebat, reliqui, cui pagum Kuttalvam et Typographiam suis sumptibus restauratam, et omnes suos proventus in subsistentiae dotisque rationem assignavit. Caeterum cum Religiosis Monasterii SSmae Trinitatis non adeo in pace fuit, quia solus Eppus per suos officiales eorum bona et

proventus administrare, et suum Vicarium Religiosae praese volebat, hinc orta dissensio est, ut duo ex iis, Gregorius Major, et Silvester Kalyiani, Viennam ad Majestatem querelas deposituri ascenderint, unde descendit mandatum, ut Monachi sibi praepositum liberis votis eligant, et per suos officiales suos proventus administrent, Eppus vero nihil ad haec se immisceat. Verum tamen pax tam inter ipsos Religiosos, inter se, quam etiam inter Eppum non fuit, sed divisi quidam Eppi partes tuebantur. Anno 1762 die 14. Octobris Eppus Aaron alios religiosos in aula sua suis sumptibus fecit, qui ob aetatem juvenilem, Monachi dicebantur. His seminarium Dioecesanum cum omnibus proventibus regendum tradidit. Deinceps ergo usque ad tempus Eppi Major, ut inferius dicitur, duae sectae inter monachos erant, et caritas nimis refrigerata inter eos. Eppales Monachi, ut diei ambiebant, contra Monachos Foundationis Regiae SSmae Trinitatis, et illi contra Eppales, invicem denique destruebant. Eppus Aaron constitutionem in plena Synodo Dioecesana fecit omnibus consentientibus ut matrimonia clandestina irrita essent, alias constitutiones, et doctrinas ad restaurandam disciplinam, et mores reformandos; maxime autem libellos edidit quibus unionem cum Romana Ecclesia probat, qui libri quia nimis importuni, et exagitativi erant, ansam multis rudioribus dederunt loqui amplius de unione cum Romana Ecclesia, quum aut non, aut male intelligentes, ejus detrimentum fecere. Anno 1764 mense Martio Nagy-Banyae in Hungaria dum canonicam visitationem perageret, obiit. Moriens vero exuit cilicium seu cingulum ferreum quem continuo circa suum corpus strictam gestavit. Omnia sua pauperibus, vel potius Seminario reliquit. Corpus ejus Balasfalvam ad Residentiam Eppalem deportatum est sine ullo fetore, aut horrore per viam, et domi per duas septimanas quantum publice expositum fuit, perseveravit; immo juncturae omnium membrorum flexibiles erant, quasi hominis dormientis. Occasione translationis corporis ex sanguis ejus, Imago Beatae semperque virginis Mariae in templo Curiae Eppatis lacrimata est. Hic Eppus maximam devotionem erga Dei Genitricem habuit, hinc est, quod in visitatione Canonica in Districtu Hatzegstola Calvinianorum ex quodam Valachico ejus curavit, in hoc templo Valachi prius absolvebant Divina, deinde sequabantur Calvinistae Dni terrestres, et imagines invertebant et sic suas orationes absolvebant, quod non ferens Eppus Aaron, eiecit scamna eorum,

ut dictum est, et prohibuit eos ab ingressu Cathedralis templi, ne contaminarent illud, iratus ergo quidam Dnus terrestris Calvinista de Familia Mara cum suis asseclis contra Eppum tumultuose insurrexit, jacularique contra ipsum voluit, sed ternis vicibus probans, nunquam tamen pulveres pyrei succendi potuerunt. Beata virgo, ut ipse asserebat Eppus, in quam spem habebat, liberavit ac protexit. Contemplabatur mente imaginem ejusdem Magnae Dnae, quae in eodem Districtu in templo Monasterii Sylvasiensis fuisse dicebatur, quod Monachi illius monasterii jure jurando affirmabant. Anno autem 1760 quo tempore Praeses Gubernii Generalis Bucov multa monasteria Graecorum comburi curavit, inquam quod sint schismaticorum seminaria, Balasfalvam adlata, et in templo curiae Eppalis collocata est. Hujus Eppi Aaron tempore maxima pars populi Ritus Graecorum impostore Sophronio monacho ex pago Csora Comitatu Hunyad oriundo, in schisma prolapsa est; uniti vero magnam persecutionem passi sunt; exponebantur sacerdotes ad confinia territoriorum, evitabatur omnis cum eis conversatio, et commercium, pecora eorum, ab aliorum pecoribus arcebantur, et multa gravia mala perpassi sunt uniti a schismaticis, domus excisiones, verbera, arresta. Inter istos dignus est quidam cantor unitus ex Galda, Georgius, cujus etiam dentes excussi sunt a Monacho Sophronio, et Archidiaconi ex Bago, Basilus Korosi, et ex Verespatak Alexander Aaron, ejusque frater saecularis Theodorus Aaron, alique complures sacerdotes, et saeculares varia grandiaque mala et damna passi sunt. Ad haec mala avertenda deficientibus ab unione datur schismaticus Eppus Dionysius Novacovits, Eppus Budensis, cui successit Sophronius, distinctus ab impostore, qui in Valachia propter scelera strangulatus est, sed Sophronius Cyriovich anno 1773 jussu Imperatricis in Hungariam Budam disponitur, et non-uniti in Trannia usque ad annum 1780 sine Eppo manserunt, pro ordinibus tantum Budam mittere tolerantur, cum approbatione tamen Gubernii hoc fieri potest. Postea vero anno 1781, resolutus est Eppus non-unitus Gedeon Nichitich natione Rascianus.

(Caeterum Monachi ab Eppo Aaron fundati, quibus seminarii Dioecesani cura concredita erat, ex institutione fundatoris sui Eppi Aaron, et sua obligatione quam promittebant, ab essu lacticianorum piscium et carniū abstinere tenerentur, sed hoc institutum non nisi usque ad mortem Eppi Athanasii Rednik,

de quo infra, duravit, hoc est usque ad annum 1772, qui etiam author fuerat ut tales religioni fundarentur; post mortem igitur Athanasii non tantum lacticianis sed etiam carnibus usi sunt). (Inch. va. urnae).